УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от /р у л  я ги #

город Белореченск

Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую
муниципальную общеобразовательную организацию по причине

отсутствия свободных мест в муниципальной общеобразовательной
организации муниципального образования Белореченский район

В соответствии с частями 4 статьи 67 Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»,
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября
2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования», в целях обеспечения государственных
гарантий прав граждан на получение общего образования в
случае отсутствия свободных мест в муниципальной
общеобразовательной организации муниципального образования
Белореченский район п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок устройства ребенка в другую муниципальную
общеобразовательную организацию другую муниципальную
общеобразовательную организацию по причине отсутствия свободных мест
в муниципальной общеобразовательной организации муниципального
образования Белореченский район (далее - Порядок) (прилагается).

2. Главному специалисту управления образованием администрации
муниципального образования Белореченский район Найде Л.И.:

1) довести настоящий приказ до сведения руководителей
муниципальных общеобразовательных организаций;

2) разместить настоящий приказ на официальном сайте
администрации муниципального образования Белореченский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю»за собой.

Начальник управления образованием
администрации муниципального образований
Белореченский район I Г.В. Домский

Приложение № 1
к приказу управления
образованием администрации
муниципального образования
Белореченский район
от М  У/ХШ  г. №

ПОРЯДОК
устройства ребенка в другую муниципальную

общеобразовательную организацию по причине отсутствия
свободных мест в муниципальной общеобразовательной

организации муниципального образования Белореченский район

1. Настоящий Порядок устройства ребенка в другую муниципальную
общеобразовательную организацию по причине отсутствия свободных мест в
муниципальной общеобразовательной организации (далее - Порядок)
устанавливает правила устройства ребенка в муниципальную
общеобразовательную организацию муниципального образования
Белореченский район в случае отсутствия мест в муниципальной
общеобразовательной организации, закрепленной за территорией, на которой
проживает ребенок.

2. Для решения вопроса об устройстве ребенка в другую муниципальную
общеобразовательную организацию родители (законные представители)
ребенка (далее - Заявители) либо их уполномоченные представители в случае
отсутствии места в муниципальной общеобразовательной организации
обращаются с заявлением о предоставлении места в муниципальной
общеобразовательной организации по форме согласно приложению № 1 к
настоящему Порядку в управление образованием администрации
муниципального образования Белореченский район (далее - управление
образованием). При предъявлении оригинала документа, удостоверяющего
личность Заявителя, и оригинала свидетельства о рождении ребенка либо
заверенной в установленном порядке копию документа, подтверждающего
родство Заявителя (или законность представления прав ребенка), к заявлению
прилагается документ об отказе в предоставлении места в муниципальной
общеобразовательной организации по месту жительства (пребывания).

3. Делопроизводитель управления образованием в день поступления
заявления регистрирует его в журнале регистрации обращений граждан (01-27)
по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

4. Заявление об устройстве ребенка на обучение в другую
муниципальную общеобразовательную организацию по причине отсутствия
свободных мест в муниципальной общеобразовательной организации
рассматривается в течение 3-х дней с 1 сентября по 25 мая, в течение месяца с
26 мая по 1 сентября после получения обращения Заявителя.

5. Главный специалист управления образованием,
подготавливает перечень общеобразовательных организаций в соответствии с
актуальными данными, полученными из АИС «СГО», АИС «Е-Услуги», в
которых имеются свободные места на момент обращения, и предлагает для
выбора Заявителю.

2
Заявителю выдается направление на обучение ребенка в другую

муниципальную общеобразовательную организацию по причине отсутствия
свободных мест в муниципальной общеобразовательной организации по форме
согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

6. Муниципальная общеобразовательная организация по направлению
управления образованием зачисляет несовершеннолетнего обучающегося
в соответствующий класс муниципальной общеобразовательной организации в
соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение
по образовательным программам начального общего, основного общего
и среднего общего образования».

Г.В. Домский

Приложение № 1
к порядку устройства ребенка в другую
муниципальную общеобразовательную
организацию по причине отсутствия
свободных мест в муниципальной
общеобразовательной организации

ФОРМА
заявления родителей (законных представителей) на обучение ребенка в другой

муниципальной общеобразовательной организации по причине отсутствия
свободных мест в муниципальной общеобразовательной организации

Начальнику управления образованием
администрации МО Белореченский район

от

проживающей (его):

тел.:

заявление.

Прошу Вас предоставить моему(ей) сыну (дочери),(Ф.И.О. ребенка, дата
рождения) зарегистрированному(ой) по адресу:__________________________

место в ___ классе общеобразовательной организации Белореченского
района, так. как по месту регистрации жительства (пребывания) ребенка в
школе № ___ получен отказ по причине отсутствия свободных мест.

Дата Подпись

Приложение 2
к порядку устройства ребенка в другую
муниципальную общеобразовательную
организацию по причине отсутствия
свободных мест в муниципальной
общеобразовательной организации

ФОРМА
журнала учета обращений на обучение ребенка другой муниципальной

общеобразовательной организации по причине отсутствия мест в
муниципальной общеобразовательной организации

Номер

направления
Цата приема Ф.И.О.

гражданина
Адрес

фактического
места

проживания
гражданина

Краткое
содержание
обращения

Ф.И.О.,
специалиста,

ведущего прием

Р е з у л ь т а т ы
р а с с м о т р е н

И Я

о б р а щ е н и я

Приложение 3
к порядку устройства ребенка другую
муниципальную общеобразовательную
организацию по причине отсутствия
свободных мест в муниципальной
общеобразовательной организации

ФОРМА
направления на обучение ребенка другую муниципальную

общеобразовательную организацию по причине отсутствия свободных мест в
муниципальной общеобразовательной организации

Директору МБОУ СОШ (ООШ)

Ф.И.0

Уважаемая (-ый)______________________!

Управление образованием администрации муниципального образования
Белореченский район на основании заявления __________________
(контактный телефон - ________________) от ________________ вх. №
________ ходатайствует о приеме на обучение по программам начального
(основного, среднего) общего образования (Ф.И.О. ребенка), ________года
рождения, проживающего (-ей) по адресу:______________________________,
в ____ класс МБОУ СОШ (ООШ) _____ в соответствии с п. 14 Порядка
приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования (утвержденного приказом
Минпросвещения России от 02.09.2020 г. № 458).

На основании вышеизложенного рекомендуем зачислить (Ф.И.О.
ребенка) в МБОУ СОШ (ООШ)____в списки обучающихся____ классов не
позднее __________  года и направить копию приказа о зачислении в
управление образованием на адрес электронной почты_________________.

Начальник управления образованием
администрации муниципального
образования Белореченский район _______________

(Ф.И.О.)

Ф.И.О. исполнителя
телефон